Hinc 2º Sunt immortales ab intrinseco, id est perire non possunt, sicut corpus nostrum, per dissolutionem partium. Procul dubio Deus, qui eos creavit et conservat, eos pariter annihilare posset: sed constanti traditione et universalis persuasione constat eos nunquam de facto ad nihilum reducendos esse. Non defuerunt tamen antiqui opinantes et dicentes Angelos non esse immortales, quia, ex B. Paulo, I.Tim., I, 17, immortalitas tribuitur Deo tanquam ipsi pro-

pria : sed, ut optime dicit S. Hieron. in *Epist. ad Tit.*, sub initio, t. IV, part. 1, p. 410, hoc intelligendum est eo sensu quod solus Deus immortalitatem habeat ex se, Angeli vero ex largitione Dei eam consequantur.

Hinc 3º Angeli non resident, nec moventur in loco, modo corporibus proprio, cum partes non habeant quibus diversis locorum partibus correspondere possint. Concludendum est igitur illos hic vel illuc præsentes fieri, moveri, seu de locis ad loca transire modo spiritibus competenti, nobis ignoto, et absque mora sensibili.

Hinc 4º Angeli sunt indivisibles et nulla ratione sub sensibus nostris cadere possunt, quia substantia omnino spiritualis sensus corporeos afficere non potest.

Hinc 5º Habenda sunt ut fabulæ dicta quorundam veterum Patrum, pluribus Alexandrinæ versionis exemplaribus et libro apocrypho Enoch deceptorum, Angelos corporibus præditos esse arbitrantium, et narrantium eos carnale habuisse cum filiabus hominum commercium ex quo nati essent gigantes, atque eo sensu intelligendos esse primos versus cap. vi, Geneseos, præsertim hæc verba : *Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.* Sacrae Scripturae interpres per *filios Dei* hujuscem loci communiter intelligunt non Angelos, ut volebant antiqui supra memorati, sed filios Seth in cultu veri Dei permanentes ; et per *filias hominum*, filias ex Caïn descendentes et perversas. Ex hujusmodi connubiis ob solam voluptatem initis magna et universalis exorta est corruptio, propter quam Deus dixit : *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est.* Quoad vocem quam Vulgata *gigantes* interpretatur, intelligi potest de viris fortibus, violentis, prædonibus, vel defectoribus, ut observare est in diversis versionibus. Non tamen necesse est, ait S. Aug., ut Vulgatam nostram deserramus.

DE APPARITIONE ANGELORUM.

Certum est Angelos, licet incorporeos, sæpe hominibus apparuisse et locutos fuisse : innumera citari possent exempla ex Scripturis sacris deprompta.

Duplici modo apparere et loqui potuerunt, nempe 1º per visionem, sensus externos et internos, vel solum internos commovendo, et eodem modo afficiendo, ac si corporeum objectum et sensibilis sonus existerunt. Sic *Angelus Domini apparuit in sommis Joseph*, dicens (Matth., II, 3). 2º In realitate corporis ad hoc assumpti : communissime docent auctores plures Angeloram apparitiones aliter explicari non posse, videlicet quando tales fuerunt apparitiones ut plures personæ ratione et sensibus prædictæ unanimiter et constanter judicarent vera adesse corpora, alioquin illæ personæ in invincibilem conicerentur errorem, Deo ita ordinante, siquidem Angelii hæc agere nequeunt, nisi ex concessione Dei : atqui hoc repugnat. Ergo, etc. Tales judicandæ sunt apparitiones trium Angelorum excidium Sodomæ et Gomorrah nuntiantium Abrahæ, et præser-tim Archangeli Raphaelis filium Tobiae comitantis sub nomine Azariæ.